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Comisiones RENIDES

Difundir experiencias, prácticas,
recursos, orientaciones y criterios
sobre la investigación en educación
superior para el quehacer de las IES
y sus disciplinas.

Aportar al desarrollo de los y las
académicas de las IES y de los
equipos de gestión que acompañan la
investigación de la docencia en
educación superior.

Favorecer el intercambio, reflexión y
generación progresiva del
conocimiento en las IES, así como la
producida por la misma red. Desde
una perspectiva amplia de
investigación sobre la ES que tribute
a los procesos formativos e insume a
las definiciones de las Políticas
Públicas del área.

RENIDES, 2024

Difundir experiencias, prácticas,
recursos, orientaciones y criterios
sobre la investigación en educación
superior para el quehacer de las IES
y sus disciplinas.

Aportar al desarrollo de los y las
académicas de las IES y de los
equipos de gestión que acompañan la
investigación de la docencia en
educación superior.

Formación
Su objetivo es favorecer
acciones de mejoramiento
continuo de las
experticias de
profesionales de las IES
participantes de la RED.

Comunicación
Tiene como propósito
visibilizar y difundir las
acciones, resultados e
impactos de la RED. En
este sentido, congresos
anuales, centro de
recursos pedagógicos y
una fuerte articulación
con estamentos del
MINEDUC permitiría
irradiar los aportes
desarrollados.

Generación del
Conocimiento
Favorecer el intercambio,
reflexión y generación
progresiva del
conocimiento en las IES,
así como la producida por
la misma red. Desde una
perspectiva amplia de
investigación sobre la ES
que tribute a los procesos
formativos e insume a las
definiciones de las
Políticas Públicas del área.



Comunicación

Publicación

Página web Instragram

Investigación

Espacio para cada IES Publicaciones de cada IES

Vinculación

Redes Eventos

NATALIA RUZ RODRIGO PUCHI

Levantar páginas de IES

CAROLINA BAEZ

Comisión Comunicación



Generación de 
Conocimiento

Desarrollo académico

Levantamiento de 
información por zonas 
(Norte, Centro, Sur)

Identificar y proponer 
mecanismos e iniciativas 

(buenas prácticas)

Investigación de 
enseñanza en las 

disciplinas

Organización de 
Congreso (Enero 2025)

Definición de áreas: 
STEAM, Cs Sociales, 

Salud, otras áreas 
(inclusión, interdisciplina, 

otras)

Levantamiento de 
proyectos

Identificación de espacios de 
problematización: modelo de 
gestión, implementación de 

herramientas digital en el aula, 
inclusión

Generación de productos 
como publicaciones u 

otros que sirvar para la 
toma de decisiones

RODRIGO ORTIZ PRESENTARÁ EL 05 DE ABRIL

Estudio por zonas

Taller identificación de mecanismos e iniciativas

CARMEN BURGOS

Congreso UDA Enero 2025

Webinar

MACARENA TEILLIER

Publicaciones por semestre

Comisión Generación de Conocimiento



Formación

Diagnóstico

Mapeo oferta IES Instrumentos de 
evaluación

Diseño

Perfil de ingreso - egreso Marco de competencias

Intervención

Talleres de herramientas
Talleres de 

investigación en 
docencia

Paulo Acevedo

FDS

Elizabeth Roco

fds

Ricardo García

FDSD

Comisión Formación



COMISIONES RENIDES

Comunicación Generación de conocimiento Formación
Dirección ejecutiva: 

Alejandro Almonacid
aalmonacid@ucm.cl

Carla Gajardo 
Poblete
carla.gajardo@udp.cl

Paulo Contreras
paulocontreras@uac
h.cl

Ricardo García
rgarcia@uct.cl

Coordinación:
Ricardo García rgarcia@uct.cl

Integrantes:
1. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl

2. DUOC UC - Paulo Acevedo -
pacevedo@duoc.cl

3. UAHC – Isabel Valenzuela -
isabel.valenzuela@academia.cl

4. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl

5. UAUTON – Francisco Gallegos -
francisco.gallegos@uautonoma.cl

6. UAUTON – Rosa Orellana -
rosa.orellana@uautonoma.cl

7. UDA – Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl

8. UMAG – Grisel Valdés -
grisel.valdes@umag.cl

Coordinación:
Paulo Contreras paulocontreras@uach.cl

Integrantes:
1. UAHC - Natalia Ruz - nruz@academia.cl  

2. UOH - Carolina  Baez -
carolina.baez@uoh.cl 

3. DUOC UC - Carolina Cruz -
ccruzn@duoc.cl 

4. UFRO - Rodrigo Puchi-
rodrigo.puchi@ufrontera.cl

5. UDP - Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl

Coordinación:
Carla Gajardo

Integrantes:
1. UFRO - Macarena Teillier -

macarena.teillier@ufrontera.cl

2. UBB - Rodrigo Ortiz -
rodrigo.ortiz@ubiobio.cl

3. USACH - Claudia Jaramillo -
claudia.jaramillo@usach.cl

4. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl

5. UCHILE - Viviana Sobrero -
vsobrero@u.uchile.cl

6. UDA - Carmen Burgos -
carmen.burgos@uda.cl

7. DUOC UC - Juan Pablo Allendes -
jpallendes@duoc.cl
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